Приложение №3
к постановлению Президиума 

Федерации профсоюзов

Республики Саха (Якутия)

от 21 сентября 2016 г. № 5-3

Дополнения в Положение 

об общественно-образовательном проекте
 «Школа молодого профсоюзного лидера»

Сроки работы Школы

Октябрь 2016 г. – апрель 2017 г.
Форма обучения
Очно-заочная, без отрыва от работы.

Учебная программа

Программа каждого учебного занятия состоит из трех этапов:

1 этап – очный (обучение посредством посещения лекций, тренингов, практикумов);
2 этап – заочный (участие в конкурсах по номинациям, объявленным Федерацией профсоюзов Республики Саха  (Якутия). Информация о конкурсах размещается на сайте Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия).

3 этап -  подведение итогов обучения в виде игры «Профсоюзный КВЕСТ».
Календарный план

Школы молодого профсоюзного лидера

 в 2016/2017 учебном году

	№
	Сроки проведения
	Наименование мероприятий
	Форма проведения
	Кол-во часов
	лектор

	1.
	22.10.

2016г.,

14.00-18.00
	О деятельности Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) 
Мотивация профсоюзной активности. Вовлечение молодежи в профсоюз - возможности и формы организации.

Командообразование.
	Дискуссия

Практикум

Практикум
	1 час

1 час
2 часа
	Дегтярев Н.Н., Председатель Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)

Протодьяконова И.В., руководитель организационного отдела Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)
Центр социально-психологической поддержки молодежи 

	2.
	29.10.

2016 г.,

14.00-18.00
	Основы правовых знаний.

Коллективный договор и практика решений трудовых конфликтов.

Практикум «Управление конфликтами».


	Лекция, практическое занятие

Лекция, практическое занятие
Практикум
	1 час

1 час

2 часа
	Барковская Н.И., руководитель правовой инспекции труда Федерации профсоюзов РС (Я)

Макаренко Л.Г., главный специалист социально-трудового отдела Федерации профсоюзов РС (Я)

Центр социально-психологической поддержки молодежи.

	4.
	05.11.

2016г.

14.00-18.00
	Информационная составляющая в деятельности профсоюзов

Охрана труда, как одно из основных направлений профсоюзной работы.
Общественный контроль по охране труда.
Лидерство.
	Практикум
Лекция
Деловая игра
Практикум
	1 час
1 час
1 час
2 часа
	Хаптасова Н.А., пресс-секретарь Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)

Ишниязов В.И., руководитель технической инспекции труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)

Центр социально-психологической поддержки молодежи.

	5.
	Ноябрь 2016 г. -март 2017 г.
	Заочные конкурсы по 5 номинациям
	Ноябрь: «Лучший мотиватор профсоюзного членства».
Декабрь: «Разработка коллективного договора»
Январь:
«Лучший организатор работы профсоюзного комитета».

Февраль:
«Охрана труда – забота моя».

Март:
«Лучший правозащитник».
	
	Организационный отдел Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия), Молодежный совет Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)

	6.
	Апрель 2017 г. 
	Профсоюзный КВЕСТ
	Игра
	
	Организационный отдел ФП РС (Я), Молодежный совет Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)


